
CADERNO 6  1QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2014Caderno 6 QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2014

CANCELAMENTO PARCIAL DA HOMOLOGAÇÃO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663071
PROCESSO Nº 158985/2012 (ANEXOS: 223683/2013; 
224949/2013; 573155/2013; 42962/2014; 534484/2013)
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
Considerando o despacho exarado pela Assessoria Jurídica da 
SESPA (Fls. 1.253 a 1.254), o qual sugere a desconstituição da 
Homologação do Pregão Eletrônico nº 088/2013, especificamente 
para os lotes 02 e 03, homologados à empresa ASSISTE 
MULTIMARCAS LTDA - EPP; RESOLVE:
I – CANCELAR a HOMOLOGAÇÃO, dos lotes 02 e 03, da empresa 
ASSISTE MULTIMARCAS LTDA - EPP, no PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
088/SESPA/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de março de 2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663120
PORTARIA N° 058 DE 19 DE MARÇO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2014/110994.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 24.02.2014, o servidor CLAUDIO 
DO NASCIMENTO VALE, matrícula n°5693594/3, cargo 
ECONOMISTA, da DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE para a DIRETORIA 
TÉCNICA, com atuação na Coordenação Estadual DST/AIDS.
PORTARIA N° 059 DE 20 DE MARÇO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2014/28821.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE, 
matrícula n°57175343/1, cargo MÉDICO, do 3º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - CASTANHAL para o CENTRO DE SAÚDE – 
PEDREIRA / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 060 DE 20 DE MARÇO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2014/28821.

R E S O L V E :

REMOVER, a contar de 06.01.2014, a servidora ODALEA 

MARIA DIAMANTINO TORRES, matrícula n°81299/1, cargo 

AUXILIAR DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO, do GABINETE DO 

SECRETÁRIO para a DIRETORIA TÉCNICA, com atuação na 

COORDENAÇÃO ESTADUAL DE HUMANIZAÇÃO.

PORTARIA N° 061 DE 20 DE MARÇO DE 2014

A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 

usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 

50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 

E considerando o teor do processo nº 2013/615905.

R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 21.01.2014, o servidor ARNALDO 
MENESCAL DE SOUZA, matrícula n°107204/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, do CENTRO DE SAÚDE – NOVA MARAMBAIA 
/ ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, para a DIRETORIA TÉCNICA, com 
atuação no GT DOENÇAS DE CHAGAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 25.03.2014.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663172
PORTARIA N° 200 DE 10 DE MARÇO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997. E considerando o 
teor do processo nº 2013/600700.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 03.01.2014, os efeitos da Portaria nº 771 
de 20.06.2012, publicada no DOE nº 32.188 de 29.06.2012, 
que designou o servidor JORDANIO PERPETUO SOCORRO DE 
MATOS FELIZARDO, matrícula n°5667763/2, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO 
SANTOS, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DE 
SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
PORTARIA Nº 213 DE 19 DE MARÇO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo nº 2014/68877.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.02.2014, os efeitos da PORTARIA N° 
605 de 29.05.2012, publicada no DOE nº 32.183 de 22.06.2012, 
que autorizou a servidora EDILENE DE SOUZA VIEIRA, cargo 
ADMINISTRADOR, matrícula nº 5180937/1, lotada na DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PORTARIA N° 214 DE 19 DE MARÇO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997. E considerando o 
teor do processo nº 2013/369530.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 20.03.2014, os efeitos da Portaria nº 2275 
de 04.11.2011, publicada no DOE nº 32.046 de 30.11.2011, 
que designou o servidor LUIS CARLOS DA SILVA GALHARDO, 
matrícula n° 54183841/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para 
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PORTARIA N° 215 DE 19 DE MARÇO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997. E considerando o 
teor do processo nº 2013/147696.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 17.04.2013, os efeitos da Portaria nº 632 
de 06.04.2011, publicada no DOE nº 31.893 de 12.04.2011, 
que designou a servidora RUTELEIA DE SOUSA PARAENSE, 
matrícula n° 57193937/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotada 
na DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, para exercer a Função 
Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão 
FG-4.
PORTARIA Nº 216 DE 19 DE MARÇO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo nº 2013/147696.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 17.04.2013, os efeitos da PORTARIA N° 
768 de 26.08.2008, publicada no DOE nº 31.247 de 04.09.2008, 
que autorizou a servidora RUTELEIA DE SOUSA PARAENSE, 

cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 57193937/1, lotada 
na DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
PORTARIA Nº 217 DE 19 DE MARÇO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando Diário Oficial nº 32603 de 18.03.2014.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 18.03.2014, os efeitos da PORTARIA N° 1228 
de 26.05.2011, publicada no DOE nº 31.931 de 07.06.2011, que 
autorizou a servidora RAQUEL CRISTINA CAMPOS DOS SANTOS, 
cargo BIBLIOTECONOMISTA, matrícula nº 54197571/1, lotada 
na DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO E DIVULGAÇÃO, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 218 DE 19 DE MARÇO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 12.03.2014, os efeitos da PORTARIA N° 416 
de 02.03.2011, publicada no DOE nº 31.876 de 18.03.2011, que 
autorizou o servidor SALOMÃO LIRA DA SILVA, cargo AGENTE DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS, matrícula nº 57206131/1, lotado no 
5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA N° 219 DE 19 DE MARÇO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 12.03.2014, os efeitos da PORTARIA Nº 
2427 de 18.11.2011, publicada no DOE nº 32.066 de 29.12.2011, 
que designou o servidor SALOMÃO LIRA DA SILVA, matrícula 
n° 57206131/1, cargo AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, 
lotado no 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DO SETOR 
DE SERVIÇOS GERAIS, padrão FG-3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.03.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA N° 244, DE 21 DE MARÇO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663236

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 

atribuições legais e,

CONSIDERANDO a justificativa da Coordenadora do Programa 

Presença Viva/DPAIS/SESPA constante às fls.215 nos autos do 

processo administrativo nº 442619/2011 quanto à impossibilidade 

da servidora MARIA REGINA SOUZA DOS SANTOS integrar a 

Comissão de Procedimento Administrativo instituído através da 

PORTARIA Nº 1594/2013, para apurar as faltas contratuais e 

legais cometidas, em tese, pela empresa BELÉM INSDÚSTRIA 

E COMÉRCIO LTDA-ME, quanto a inexecução das obrigações 

decorrentes do Pregão Eletrônico nº 003/2011/SESPA;

CONSIDERANDO finalmente a imperiosa necessidade em dar 

andamento à apuração determinada, nos termos do art. 87 da 
Lei nº 8.666/93;
R E S O L V E:
I – Designar a servidora ADRIANA DE PAULA SARMENTO, 
matrícula nº 54194102 em substituição à servidora MARIA 
REGINA SOUZA DOS SANTOS, constante na PORTARIA Nº 
1594/2013 (DOE de 23/12/2013), para atuar como membro da 
Comissão de Procedimento Administrativo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR

Secretário de Estado de Saúde Pública


